令和６年６月１９日

来場者各位

                   独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

大阪支部 高齢・障害者業務課

（アビリンピック事務局）

アビリンピックおおさか２０２４（令和６年度大阪障害者技能競技大会）

一般来場者へのご案内及びお願いについて

  日頃から当支部の業務についてご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、標記大会へのご来場に当たり、ご留意いただきたい事項について下記のとおり

ご案内いたします。

記

１ 共通留意事項

（１） 来場にあたっては必ずＨ棟正面玄関の総合受付にてサテンシール、大会プログラ

ム、来場者用アンケートを受け取ってから競技会場にお越しください。（別紙「競

技会場案内図」を併せてご参照ください）

（２） 各競技会場の見学スペースでは混雑が予想されるため、見学にあたっては相互に

譲り合う等のご協力をお願いします。

（３） 特に混雑が見込まれる競技では、入室管理による入替制で見学いただく場合があ

ります。

 （４）各競技時間のスケジュール（予定）については、別紙「技能競技種目別実施時間

一覧」をご参照ください（なお、進捗状況によって時間が前後する場合がありま

すので、ご承知おきください）。

（５）会場内では、お静かに見学いただくようお願いします。

 （６）冷房の送風口付近は寒くなる場合がありますので、寒暖差に対応できるよう、必

要に応じて上着等をお持ちください。

２ 会場別留意事項

（１） パソコン操作競技（会場：日本ライトハウス）の見学には事前予約が必要となりま

す。ご希望の方は、６月２１日（金）１３時までに大会事務局までお問い合わせく

ださい。

（２）ＤＴＰ及びホームページ競技（会場：大阪市職業リハビリテーションセンター）

は、受付開始時間（８時５０分）以前には会場に入場することができません。見学

者の方は、受付開始時間以降に来場していただくようお願いします。

（３）喫茶サービス及びビルクリーニング競技（会場：ポリテクセンター関西）のタイム

スケジュールについても、当支部ホームページに掲載（ゼッケン番号にて表示）し

ていますので、併せてご参照ください（なお、ゼッケン番号は、各選手及び引率者

あて既に通知済みですので、番号の共有をお願いします）。

～大会当日のご案内（ポリテクセンター関西会場）～

■体験講座について（7月６日（土）①11:00～／②13:00～／③14:00～）

障害の特性について理解を深めていただくため、体験講座（視覚障害／聴覚障害）を開

設します。

＜主な内容＞

・特殊なメガネや拡大読書器、読み上げソフト等を用いた見え方の体験

・補聴器を用いた聞こえ方、手話・指文字の体験 など

※各講座は、1回あたり約30分、定員各8～10名で、それぞれ3回実施予定

※時間等については、多少前後する場合があります。

＜昨年のアンケート結果より（参考）＞

・実際に支援機器等を使用することができて貴重な体験だった

・初めての体験であり、講師による説明が興味深かった など

★各講座は、専門の講師を配置しています。参加ご希望の方は、受付時間内（10:45～

14:00）に、J棟4階受付にお越しください。

障害の特性に関する新たな気づきを得る機会として、ぜひご参加ください。

（お問い合わせ先）

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

大阪支部 高齢・障害者業務課（アビリンピック事務局）

開尾・森下

〒566-0022 摂津市三島１丁目２番１号

         ポリテクセンター関西内

 TEL 06-7664-0782 FAX 06-7664-0645

p. 8

ポリテクセンター関西
かんさい

施設内
しせつない

詳細
しょうさい

入口

J 棟は黒い大きな

ビルです

H 棟は中央に位置

する建物です

H 棟

J 棟
E 棟

E 棟は白い建物です

選手控室等

①パソコン操作 5 1～5 60 日本ライトハウス

競

技

説

明

終

了

②ＤＴＰ 8 6～13 120 大阪市職業リハビリテーションセンター
受

付

競

技

説

明

終

了

③ホームページ 5 14～18 120 大阪市職業リハビリテーションセンター
受

付

競

技

説

明

終

了

④製品パッキング 16 19～34
90

(30+60)
J102 テクノギャラリー

受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

終

了

⑤販売・物流アシスト 12 35～46
30

(15+15)
J404 J403選手控室

受

付

選

手

集

合

終

了

⑥喫茶サービス 18 47～64 自由競技のみ 食堂
E301選手控室

E302選手控室

受

付

選

手

集

合

終

了

⑦表計算 13 65～77 90
J302

J303

受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

終

了

＜併催イベント＞パン等販売

＜併催イベント＞名刺交換会

施設内ライブ動画配信（予定） H101

記念撮影スポット J401

休憩場所 J301

⑧パソコンデータ入力 20 1～20
90

（30×3）

J501

J504

受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

競

技

説

明

競

技

説

明

終

了

⑨ワード・プロセッサ 16 21～36
90

(30+60)

J601

J602

受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

終

了

弾性床 J棟1階テクノギャラリー
受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

終

了

カーペット床 J301
受

付

選

手

集

合

競

技

説

明

終

了

⑪オフィスアシスタント 30 55～84
50

(40+10)
J102 J203選手控室

受

付

選

手

集

合

終

了

＜併催イベント＞パン等販売

＜併催イベント＞名刺交換会

施設内ライブ動画配信（予定） H101

体験講座1（視覚障害） 各8名程度 30分x3回 J404

体験講座2（聴覚障害） 各10名程度 30分x3回 J403

記念撮影スポット J401

休憩場所 食堂

     アビリンピックおおさか2024　　技能競技種目別実施時間一覧（予定）
※各競技の時間等については、進捗状況によって変わりますので、ご注意ください。

日時 競技等 参加選手数 ゼッケン
競技

時間（分）
競技会場等

16時 17時８時 ９時 10時 11時

H棟正面玄関
名刺交換会

（11:40～13:30）

競技

9:30～11:00

6/22

(土)

受

付

競技

10:15～11:15

競技

9:30～11:30

競技

9:30～11:30

競技

10:00～12:00

ライブ動画配信（9:45～12:00）

＜喫茶サービス／製品パッキング＞

パン等販売（10:30～14:30）

記念撮影スポット（9:00～14:30）

休憩場所（9:00～14:30）

14時 15時

競

技

説

明

競技

10:30～11:35

競

技

説

明

競技

10:00～12:00

12時 13時

7/6

(土)

競技

9:30

～

10:00

競技

10:15

～

10:45

競技

11:00

～

11:30

競技

10:00～11:45

⑩ビルクリーニング 18 37～54 J302選手控室

競技

9:45～15:15

競技

9:45～15:15

競

技

説

明

競技

10:30～12:00

H棟正面玄関
パン等販売（10:30～14:30）

名刺交換会

（11:40～13:30）

J棟4階廊下

（受付場所）

第1回 第2回 第3回

第1回 第2回

ライブ動画配信（9:45～15:15）＜ビルクリーニング（弾性床／カーペット床）＞

第3回

記念撮影スポット（9:00～15:30）

休憩場所（9:00～15:30）

7/22

(月)
表彰式

大阪府立労働センター

エル・おおさか　南ホール
受付

表彰式

13:00~15:00
終了

17時８時 ９時 10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時

上りスロープ

下りスロープ

食堂

E301

E棟 2F

E棟 3F

EV

EV

J102

J棟 5F

H101

H102

 J301

  EV EV

J302 J303

J401

  EV EV

 J403

J404

  EV EV

  EV EV

 EV

EV

研修室

J J棟 1F

  EV EV

トイレ

飲料自動販売機

喫煙場所

  EV EV

E棟１F

E

H
H棟（本館１F）

J102

製品パッキング会場

大会事務局

J301

 休憩室

J棟 7F

J棟 6F

J棟 5F

J棟 4F

J棟 3F

食堂：喫茶サービス会場

E301、E302：選手控室

J棟 2F

医務室

J302、J303

 表計算会場 E101、E102

男子更衣室

総合受付

E103

女子更衣室

J棟 5～7階は

競技会場はありません。

H101

施設内ライブ動画配信会場

（大会当日に変更する可能性あり）

パン等販売

J404：販売・物流アシスト会場

J403：選手控室

J４01

 記念撮影スポット

H棟 1階：名刺交換会

選手・来場者の皆様へ

来場にあたっては最初にＨ棟正面玄関

の総合受付にお越しください。

H棟＜本館＞

▼1階

・正面玄関
総合受付 パン等の販売（出店）

名刺交換会 会場（事前申込者のみ）

・H101 施設内ライブ動画配信会場

J棟

▼4階

・J401 記念撮影スポット

・J403 販売・物流アシスト 選手控室

・J404 販売・物流アシスト 競技会場

▼3階

・J301 休憩室 ※飲食可

・J302、J303 表計算 競技会場

▼2階 競技会場なし 大会事務局

▼1階

・テクノギャラリー J棟案内

・J102 製品パッキング 競技会場

E棟

▼1階

・食堂 ※食堂は営業していません 喫茶サービス 競技会場

・E101、E102 更衣室（男子）

・E103 更衣室（女子）

・医務室 医務室（看護師常駐）

▼3階 競技会場なし

・E301、E302 喫茶サービス 選手控室

ぜひアビリスと

一緒に記念撮影！

※各競技会場では静か

に見学をお願いします。

正門

上りスロープ

下りスロープ

食堂

E301

E棟 2F

E棟 3F

EV

EV

J102

J棟 5F

H101

H102

 J301

  EV EV

J302

J401

  EV EV

 J403

J404

J501

  EV EV

  J504

J601

  EV EV

J602

 EV

EV

研修室

J J棟 1F

  EV EV

トイレ

飲料自動販売機

喫煙場所

  EV EV

E棟１F

E

H
H棟（本館１F）

J102：オフィスアシスタント会場

J203：選手控室

大会事務局

食堂：休憩室

J棟 7F

J棟 6F

J棟 5F

J棟 4F

J601、J602

 ワード・プロセッサ会場

J棟 2F

J501、J504

 パソコンデータ入力会場

J403：体験講座（聴覚）

J404：体験講座（視覚）

E101、E102

男子更衣室

E103 女子更衣室

医務室

総合受付

H101

テクノギャラリー

 ビルクリーニング

（弾性床）会場

 J301

H101

施設内ライブ動画配信会場

（大会当日に変更する可能性あり）

J棟 3F

J302

ビルクリーニング控室

J301

 ビルクリーニング

（カーペット床）会場

J401 記念撮影スポット

H棟 1階：名刺交換会

選手・来場者の皆様へ

来場にあたっては最初にＨ棟正面玄関

の総合受付にお越しください。

パン等販売

正門

H棟＜本館＞

▼1階

・正面玄関
総合受付 パン・小物等の販売（出店）

名刺交換会 会場（事前申込者のみ）

・H101 施設内ライブ動画配信会場

J棟

▼6階

・J601、J602 ワード・プロセッサ 競技会場

▼5階

・J501、J504 パソコンデータ入力 競技会場

▼4階

・J401 記念撮影スポット

・J403 体験講座（聴覚障害）

・J404 体験講座（視覚障害）

▼3階

・J301 ビルクリーニング（カーペット床）競技会場

・J302 ビルクリーニング 選手控室

▼2階 大会事務局

・J203 オフィスアシスタント 選手控室

▼1階

・テクノギャラリー ビルクリーニング（弾性床）競技会場

・J102 オフィスアシスタント 競技会場

E棟

▼1階

・食堂 ※食堂は営業していません 休憩室 ※飲食可

・E101、E102 更衣室（男子）

・E103 更衣室（女子）

・医務室 医務室（看護師常駐）

ぜひアビリスと

一緒に記念撮影！

※各競技会場では静か

に見学をお願いします。